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 Klaničari sa područja nišavskog 
regiona, po višim su cenama, u odnosu 
na prethodni period, otkupljivali telad SM 
rase, telesne mase do 160 kilograma, 
pošto je dominirao iznos od 470 din/kg. 

Rast cene tovne junadi telesne mase 
od 350 do 480 kilograma zabeležen je na 
pijaci žive stoke u Požarevcu, jer je 
dominirao iznos od 490 din/kg.  

Prodajna cena tovnih bikova SM rase 
telesne mase preko 500 kiograma bila je 
viša tokom prve sedmice juna na stočnoj 
pijaci u Kraljevu, pošto se prodaja 
najčešće odvijala po ceni od 360 din/kg. 

U klanicama na području Beograda i 
okolnih mesta evidentiran je rast otkupnih 
cena tovnih bikova SM i HF rase telesne 
mase preko 500 kilograma, pa je kod grla 
SM rase dominirao iznos od 355 din/kg, a 
kod grla HF rase iznos od 340 din/kg. 

 Na stočnoj pijaci u Kragujevcu došlo 
je do rasta prodajne cene priplodnih 
krava. Promet se najčešće odvijao po ceni 
od 240.000 dinara po grlu. 

Tovna junad telesne mase preko 480 
kilograma bila su skuplja na stočnoj pijaci 
u Somboru, pošto je dominirao iznos od 
330 din/kg. 

Otkupna cena tovne junadi telesne 
mase preko 480 kilograma bila je niža u 
odnosu na prethodni period u klanicama 
na području južno-banatskog regiona, 
pošto je dominirao iznos od 320 din/kg. 
Obim ponude bio je dosta slab. 

 Pad otkupne cene tovnih bikova SM i 
HF rase telesne mase preko 500 
kilograma i tovne junadi telesne mase 
preko 480 kilograma zabeležen je tokom 
prve sedmice juna u klanicama na 
području srednjebanatskog regiona. Za 
tovne bikove HF rase klaničari su plaćali 
280 din/kg, dok je dominantna cena 
tovnih bikova SM rase telesne mase preko 
500 kilograma i tovnne junadi preko 480 
kilograma iznosila 330 din/kg. 

Rast otkupne cene teladi, tovne junadi  
i tovnih bikova u prvoj sedmici juna 
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Skuplja prasad u Kraljevu i Čačku, 
a jeftinija u Somboru i Kragujevcu 

Na pijaci žive stoke u Smederevu je 
došlo do rasta prodajne cene šilježadi, 
pošto je dominirao iznos od 320 din/kg. 
Otkupna cena šilježadi bila je niža u od-
nosu na prethodni period u klanicama na 
području podunavskog regiona. Domini-
rao je oznos od 280 din/kg. 

Reporteri STIPS iz Kragujevca, evi-
dentirali su, tokom protekle sedmice, pad 
prodajne cene jagnjadi, na stočnoj pijaci 
u ovom gradu, jer je dominirao iznos od 
400 din/kg. Za razliku od njih skuplja su 
bila jarad u odnosu na prethodni period, 
pošto je dominirao iznos od 230 din/kg. 
U klanicama na području šumadijskog 
regiona došlo je do pada otkupne cene 
jagnjadi na 400 din/kg i rasta otkupne 
cene dviski na dominantnih 180 din/kg. 

Niža je bila prodajna cena jagnjadi 

protekle sedmice i na stočnoj pijaci u 
Kraljevu. Dominirao je iznos od 400 din/
kg. Za razliku od njih viša je bila cena 
ovaca, pošto je dominirao iznos od 160 
din/kg. 

Pad prodajnih cena jagnjadi i jaradi 
zabeležen je u periodu od 29.5.2023. do 
4.6.2023. godine i na stočnoj pijaci u 
Somboru. Dominantna cena jagnjadi 
iznosila je 370 din/g, dok su se jarad 
najčešće mogla pazariti za 320 din/kg. 

Dominantna cena jagnjadi i protekle 
sedmice bila je 500 din/kg na stočnoj pi-
jaci u Pirotu, uprkos dobroj ponudi ove 
kategorije ovaca. 

Klanice sa područja severnobačkog 
regiona vršile su otkup jagnjadi po domi-
nantnoj ceni od 400 din/kg i ovaca po 
dominantnoj ceni od 120 din/kg. 

Prema izveštaju reportera STIPS iz 
Kraljeva na pijaci žive stoke u ovom gradu 
bila su skuplja prasad telesne mase od 16 
do 25 kilograma, u odnosu na poslednju 
sedmicu maja. Dominirao je iznos od 470 
din/kg. 

Prodajna cena prasadi telesne mase 
do 15 kilograma bila je viša u sedmici za 
nama i na pijaci žive stoke u Čačku. 
Dominirao je iznos od 470 din/kg. 

Na sročnoj pijaci u Somboru bila su 
jeftinija prasad, telesne mase od 16 do 25 
kiograma (dominirao je 390 din/kg) i 
tovnih svinja, telesne mase od 80 do 120 
kilograma ( dominirao je 210 din/kg). 

Na pijaci žive stoke u Kragujevcu su, 
protekle sedmice, bila jeftinja prasad, 
telesne mase od 16 do 25 kilograma ( 420 
din/kg), tovne svinje telesne, mase od 80 
do 120 kilograma (220 din/kg), tovne 
svninje, telesne mase preko 120 

kilograma ( 200 din/kg) i krmače za klanje 
( 180 din/kg).  

Pad cena obe kategorije prasadi 
evidentiran je u sedmici za nama i na 
pijaci žive stoke u Loznici, jer su se grla 
telesne mase najčešće prodavala za 500 
din/kg, dok je u kategoriji grla telesne 
mase od 16 do 25 kilograma dominirao 
iznos od 430 din/kg. U klanicama na 
području Loznice i ostalih mesta 
podrinjskog regiona, bila je niža otkupna 
cena prasadi, telesne mase od 16 do 25 
kilograma. Dominirao je iznos od 500 din/
kg. 

Prasad telesne mase od 16 do 25 
kilograma i tovne svinje telesne mas od 
80 do 120 kilograma bili su jeftiniji na 
pijaci žive stoke u Smedrevu. Za razliku 
od njih viša je bila cena prasadi, telense 
mase do 15 kilograma, u odnosu na 
prethodni period. 

Šilježad skuplja u Smederevu,  
jagnjad jeftinija u Kragujevcu, Kraljevu, Somboru 
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vest 

U maloprodajnim objektima na 
području Loznoce došlo je do pada cena 
stočnog brašna na 35 din/kg i kukuruza 
okrunjenog prirodno sušenog na 42 din/
kg. Na gazdinstvima u okolini ovog grada 
zabeležen je proment sojinog zrna po 
dominantnoj ceni od 80 din/kg i 
lucerkinog sena u balama po ceni od 30 
din/kg. Na pijaci u Loznici, takođe, je bilo 
jeftinije stočno brašno, pošto je 
dominirao iznos od 34 din/kg. 

Prema izveštaju reportera STIPS iz 
Pančeva na gazdinstvima u okolini došlo 
je do rasta dominantne cene pšenice na 
27 din/kg. U maloprodajnim objektima 
na području Pančeva evidentiran je rast 
cene kukuruza na dominantnih 35 din/
kg. 

Dominantna cena pšenice i stočnog 
ječma upakovanih u džakove najčešće od 
50 kilograma iznosila je 37 din/kg, dok 
su kupci za kukuruz, okrunjen orirodno 
sušen trebali da izdvoje 36 din/kg na 
pijaci u Kraljevu tokom prve sedmice 
juna. 

Protekle su sedmice bile niže cene 
lucerkinog sena, pšenice i kukuruza na 
gazdistvima u okolini Šapca. Dominantna 
cena lucerkinog sena iznosila je 24 din/
kg, dok je za pšenicu i kukuruz trebalo 
izdvojiti 26 din/kg. 

Na području Smedereva su protekle 
sedmice bili jeftiniji kukuruz (27 din/kg), 
pšenica (26 din/kg), lucerkino seno u 
balama (22 din/kg). 

 Danas u 10 sati u Vladi Republike Srbije održaće se sastanak predstavnika poljoprivrednih 
udruženja i Ministarstva poljoprivrede, ”Žita Srbije“, Unije pekara Srbije i Privredne komore 
Srbije. Teme sastanka su nedefinisan uvoz žitarica, najavljeni problemi u prijemu i otkupu žitarica 
roda 2023, pomeranje valutnih rokova plaćanja finansijskih zaduženja za 15. avgust, tj. 
15.novembar 2023. i subvencionisanje troškova lagera. ”Pod tačkom razno raspraviće se dokle se 
planira degradacija poljoprivrednika, koji je krajni cilj i da li treba u budućnosti da gradimo 
partnerski odnos ili da kopamo rovove pa ko duže izdrži“, navodi se u najavi današnjeg sastanka 
koju su medijima dostavila poljoprivredna udruženja. Poljoprivrednike će na sastanku u Vladi 
Srbije predstavljati Daniel Kovačić i Nebojša Milosavljević ispred Inicijative za opstanak 
poljoprivrednika Srbije; Vojislav Malbaški i Dejan Rakić ispred Saveza poljoprivrednika Banata; 
Marko Gabrić i Miroslav Matković ispred Udruženja poljoprivrednika Subotice; Dejan Stanojević i 
Predrag Veljković ispred Udruženja proizvođača mleka Šumadije i Pomoravlja i Milan Marković i 
Aleksandar Milovanović ispred STIGa. Kako je ranije u Vladi Srbije rečeno poljoprivrednicima koji 
su tražili da se naša berza izjednači sa cenama u budimpeštanskoj ili pariskoj – država ne može 
da kontroliše tržište jer je ono slobodno. Međutim, iz udruženja i dalje insistiraju na intervenciji 
države po ovom pitanju. “Ova tema je već bila deo pregovora, a Vlada je upoznata sa problemom 
i rečeno nam je da oni tu nemaju uticaj. Međutim, znamo da, kada treba da se zabrani izvoz i 
kada može da se proda pšenica po ceni od 40 dinara, onda mogu da intervenišu i utiču na našu 
štetu. Mi verujemo da je u pitanju samo dobra volja”, napominje Miroslav Matković iz Udruženja 
poljoprivrednih proizvođača Subotice. “Prema informacijama koje smo dobili u Vladi, sa oko 
800.000 tona viška domaće pšenice, sa trenutnim izvoznim tempom, treba nam oko četiri godine 
da se ona izveze, a stiže nam novi rod”, objašnjava on. “Ovo je nastavak prošlogodišnjih 
pregovora i onih koji su prethodili potpisivanju sporazuma sa ministarstvom. Dakle, ove teme su 
bile već načete, samo ih sada razrađujemo i proverevamo dokle se stiglo sa radom na usvojenim 
tačkama iz sporazuma, jer imamo informacije da kol-centar ne radi posao, da E-Agrar ne 
funkcioniše, ali i da još niko nije dobio obećanih 18.000 din/ha“, kaže Matković. (agronews) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
 od  29. maja do 2. juna 2023. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
•   najviše se trgovalo pšenicom 
• nastavak negativnog cenovnog trenda  
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PRODUKTNA BERZA 
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SVETSKO TRŽIŠTE 
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CME (ČIKAGO) 



Strana 13 www.stips.minpolj.gov.rs 

EURONEXT(PARIZ) 


